
ROMÂNIA                                                                             

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                         

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                 

  

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea apartamentării imobilului 

 înscris în Cartea Funciară 28353-C1 a UAT Călărași,  

aflat în domeniul public al Județului Călărași 

 

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 27.02.2025, 

           Având în vedere: 

        - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 2806 din 14.02.2025; 

             - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

             - Nota de fundamentare a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași nr. 

12462 din 13.02.2025 înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 2769 din aceeași dată; 

             - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 27 din 08.02.2023 privind aprobarea 

reorganizării Serviciului Rezidenţia din cadrul Complexului de Servicii Comunitare pentru Copii cu 

Handicap Sever Călăraşi în apartamente sociale;  

             - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 90 din 29.05.2024 privind închiderea 

Centrului de Plasament pentru Copii cu Handicap Sever din cadrul Complexului de Servicii Comunitare 

pentru Copii cu Handicap Sever Călăraşi;  

             - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 101 din 05.06.2024 privind înfiinţarea 

apartamentelor sociale în cadrul Complexului de Servicii Comunitare pentru Copii cu Handicap Sever 

Călăraşi şi aprobarea Regulamentelor de Organizare şi Funcţionare ale acestora; 

             - prevederile art. VI alin. (1), art. VII alin. (1) din Legea 191/2022 pentru modificarea Legii 

272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului;  

             - prevederile art. 123 alin. (3) şi (5) din Legea 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

copilului, cu modificările şi completările ulterioare;  

             - prevederile art. 6 alin. (6) lit. c) teza I şi art. 40 alin. (1) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea 

lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

             - prevederile art. 26 alin. (1), (8) şi art. 27 alin. (1) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare 

nr. 7/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

             - prevederile art. 879 alin. (2) şi art. 880 alin. (1) din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările şi completările ulterioare;           

             - prevederile art. 75 alin. (1) lit. b), art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. f) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare;    

            În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

        Art. 1. – Se aprobă apartamentarea imobilului „Complex de Servicii Comunitare pentru Copii cu 

Handicap Sever Călăraşi”, înscris în Cartea funciară nr. 28353-C1 a UAT Călărași, aflat în domeniul public 

al Județului Călărași, situat în intravilanul municipiului Călărași, Aleea Grădiniței, nr. 7, județul Călărași. 

            Art. 2. – Președintele Consiliului Județean Călărași va desemna, prin Dispoziție, o persoană care să 

semneze toate documentele necesare întocmite la un Birou Notarial Public în vederea apartamentării. 

       Art. 3. – Direcția Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

            Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Judeţului Călăraşi, Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Călăraşi şi Direcţiei Economice.   
 

  PREŞEDINTE,                                                                           

ec. Vasile ILIUŢĂ                                              CONTRASEMNEAZĂ,                

                                                                                            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                            Anca-Mirela ȘTEFĂNESCU 

 

Nr. 29                                                                                                

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  27.02.2025,  
Redactată de CONSILIER,  

ec. Cristina DUMITRACHE, în 4 exemplare. 


